Le ultime quadrimestri, che ci trouiamo, sono de xi di Novembre: non so se altre habbia mandate V. R., perchè li tempi ordinarii sono Gennaro, Magio, Settembre; et se si mandò alcuna, bisognaria mandar la copia, poichè non la trouiamo.

Delli denari de Cingoli ⁵, non pare saria cosa degna del gouernatore ⁴ disponere altrimente che lui sa era la intentione de chi li renunciò ⁵, se già non uolesse pigliar' alcun numero maggiore de persone, maxime facendosi un ricetto in Rechanati ⁶, o altro luogo sano, per il che, oltra de li frutti del benefitio, noi etiam aiutariamo, potendo mandar più gente. Se questo non si fa, o paura che 'l collegio di Loreto, per essere l' aria poco sano, non potrebbe perpetuarsi. V. R. ueda che officio potrà far (come

^a *Obscura lectio.*

³ Cf. epist. 653, annot. 8 et 9.

⁴ Gaspar de Doctis, gubernator lauretanus. Ibid.

⁵ P. Christophorus Madridius. Ibid.

⁶ Recinetum. Videantur, quo melius negotium hoc intelligatur, epist. 440, 441, 452.

già si è scritto) in questa parte, et ausisci etiam come si truoi del suo capo.

Sia Jesù X.^o con tutti noi.

De Roma III di Aprile 1557.

Inscriptio. Loreto, Rettore.

660

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 24 APRILIS 1557¹.

Plurium Patrum pro conventu generali Romam adventus.—*Alexandri Fiaschi, necnon ipsius Ferrariae ducis consensus, ad collegii argentensis remotionem procurandus.*—*De Novafabrica et Ludovico cum Kesselio in patriam mittendis.*—*Consilium Joannem Btam. Velatum Ferraria educendi.*—*De quarumdam feminarum hebraearum in christiana religione institutione.*—*De cibis vetitis, ab uxoribus, suis maritis id poscentibus, apponendis.*—*De graecorum schismaticorum absolitione.*—*De poenitentiae commutatione.*—*De Balthasare Melo.*

Jesus

L' ultime di R. V. sono di otto et noue del presente. Riceuemmo etiam le precedenti di due. Quelli Padri di Francia, Fiandra et Allemagha sono gionti², Dio laudato.

De Modena riceuemmo auiso dell'i 3, come si era comprata una casa: restaria mo' se potessi darsi ordine de cauarsi li nostri di Argenta³. Non si è parlato al Sr. Alejandro⁴, perchè non si ha lasciato ueder, forsa per le sue occupationi. Se, contentandosi S. E.⁵, et lui, potessimo tranferire in Modena o Ferrara quelli di Argenta, pareria cosa molto al proposito; benchè Nicolao di Novafabrica faciamo conto de mandarlo al suo paese⁶ col P. Leo-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 348v.

² Patres intellige, qui ad conventum generalem Romam venerant. Cf. epist. 482.

³ De collegii argentensis remotione jam diu agebatur. Vide epist. 489.

⁴ Alexander Fiaschus, Ferrariae duci familiarissimus. Porro, de ejus opera ad collegium removendum adhibenda, saepe recurrit sermo. Cf. epist. 397, 415.

⁵ Hercules II, Estensis. Ad rem, quod attinet, faciunt epist. 397, 415, 472, 507.

⁶ Nicolaus Novafabrica leodiensis erat.

nardo ⁷, et così glie lo potrà scriuere V. R., finita la congregazione, et forsa anche M. Ludovico ⁸ per conto della sua indispositione ⁹. Vero è che sono tanti sacerdoti in Ferrara, che forsa don Baptista di Jesù ¹⁰ potria mandarsi altroue, et restariano più allegeriti di gente.

Circa il cathechismo di quelle donne hebree, si fece oratione. V. R. ueda de non perdere molto tempo, se può far di meno in cose simili; non perchè non sieno molte pie et bone, ma perchè pareno molte longhe, et che forsa un altro le potria fare, poichè loro già sono risolute d' essere xpiane.; pur se il tempo che si spende non fusse molto, et se agiutasseno anche quelle famiglie, o altro frutto si uedessi consequente, si reputaria la fatica assai ben collocata.

Quanto alle donne, non comprando per il mangiar loro li mariti se non cose prohibite, et sforzandole quodam modo, pareno escusabili; se senza perturbar la pace et charità mutua potessi la donna passare con cibi liciti, per ben che temi, doueria astenerse ne dellì prohibiti.

Li greci, uolendo stare a l' hobedientia della chiesa catholica, meritano l' absolutione, benchè non sappiamo se il vicario di Ferrara tenga authorità de riconsiliare li scismatici o heretici. L' inquisitore ¹¹ è da credere l' hauerà.

Le penitentie date da li parrochiani si possono commutare, essendoui causa ragioneuoli di farlo.

Ad altre cose non accade particolar risposta, se non che preghiamo Iddio N. S. conserui il frutto et lo accreschi per il suo seruitio, et a tutti dia gratia de sentir sempre et adempire sua antissima uoluntà.

De Roma 24 di Aprile 1557.

⁷ Leonardus Kesselius, collegii coloniensis rector, qui Romam ad conventum generalem venerat.

⁸ Ludovicus Harmeville.

⁹ Videatur epist. 457.

¹⁰ Joannes Bta. Velatus, alias a Jesu, de quo videnda est epist. 562, annot. 6.

¹¹ Hieronymus Papinus Laudensis? O. P. Cf. POLANCUM, Chron., V, 141, annot. 5.

Qui ua una per Argenta et altra per Balthassar ¹².

Inscriptio. Ferrara. Dr. Guido.

661

B A L T H A S A R I M E L O

ROMA 24 APRILIS 1557 ¹.

De rebus, haud quidem gratis, fratris Moragae.—Balthasar Romam venire cupit. — Eum tamen, ut Ferrariae studiis, ex obedientia susceptis, vacet, Lainius paterne exhortatur.—De Gonzalo de Melo.

Jesus

Pax X.ⁱ

Charissimo fratello. Risponderò tardi et breuemente a vostre lettere per le molte occupationi ².

Delle cose apertenenti a Moraga ³, non ue ne fate conto; che non accade farlo, nè manco qua nessuno lo fa: che quanto è constante et forte la uerità, tanto è debole et facile a cascar la bugia.

Della deuotione de trouarui in Roma, basta accettar la bona uoluntà; del resto, attendete di gratia a vostri studii da seno, già che sete mandato per quelli; et se bene l' inclinatione da sè fosse minore, per deuotione del ubidienza douerebbe farsi maggiore; et non ui dimentichiate al suo tempo della lettera latina.

Quel parente, Gonzalo de Melo, non sapiamo sia uenuto in queste bande; et così de lui non ci occorre dir altro.

Vostre lettere se dettero alli altri.

Ci raccomandiamo molto nelle uostre orationi.

De Roma 24 di Aprile 1557.

Inscriptio. Ferrara. Melo.

¹² Vide epist. sequentem.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 352.

² Videatur epist. praecedens.

³ De Moraga vide quid dicat epist. 650.

662

PATRI EVERARDO MERCURIANO

ROMA 24 APRILIS 1557 ^{1.}

De litteris Viperani et Valdesii acceptis.—De schola Mtri. Francisci.—Magistrorum penuria tempestive cavenda.—De pueris, qui nec legere nec scribere valent, non admittendis.—De libello «Doctrinae christianaæ» emendando.—De P. Canisio.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle per comissione de V. R. de nostri fratelli, Viperano² et Valdes³, de noue, dodeci, et diecenoue del presente, et ci parlò anche il P. Dr. Canisio⁴ del mandar in là un mastro per la classe de M. Francesco⁵; tornando pur il medesimo, come è tornato, non accaderà tal prouisione. In questo pur si accorgerà V. R. quanto sia grande discommodo per la Compagnia tener in un collegio tanto poca gente, et quasi tutti, o sacerdoti, o mastri, o coadiutori, che, come uno manca, subito li conuiene lamentarsi de non poter supplire; et Roma haueria molto da fare se con tutti li collegii facesse così. Per queste occorrenze bisognaria tener più gente de scholari, acciò che, mancando uno, supplesse l' altro⁶; et anche saria stato meglio non pigliar tanta occupatione de putti, che imparano leggere, cosa che comunemente in altre bande la teniamo per inconueniente per parte della Compagnia, per la occupatione che dà⁷. Non so come l' hanno introdotto in Perugia⁸; et saria buono restringersi, quanto si potessi, per l' auenire in accettar simile persone.

Quanto alla doctrina xpiana., che si mandò, non ho hauuto

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 350.

² Joannes Antonius Viperanus, de quo videatur epist. 490.

³ Marcus Valdes, cuius elogium vide in *Epist. Mixt.*, V, 436.

⁴ Petrus Canisius.

⁵ Francisci hujus mentio fit in epist. 446 et 594.

⁶ Cautio haec in collegiis non semel a Lainio commendatur. Cf. epist. 348, 532, 556.

⁷ Hac de re videnda est praesertim epist. 436, annot. 5.

⁸ Cf. epist. 586.

tempo di uederla più, nè consequentemente di aggiongere niente a quella⁹. V. R. potrà farlo, et d'oue parla dell'i sacramenti, dicendo sono necessarii per conseguir la beatitudine, notaua il P. Canisio (et bene), che si potria explicar' quella parola necessario, perchè non si piglia in altro senso di quello, che si è detto. Potria dunque dirsi così: che sono ordinati detti sacramenti per la beatitudine eterna, et non che sieno necessarii; o finalmente, l' accomodi come li parerà, et, se si stampa, non si metta nome di authore. È libero V. R. in mettere nella doctrina detta tutto quello, che li parerà essere al proposito alli suoi da Perogia.

Di qua indouinauamo che Dio N. S. li mandarebbe lu aiuto nelle confessioni, che realmente gli mandò per la pasqua, qui est adiutor in opportunitatibus¹⁰.

Volontieri intenderemo come si troua la R. V. con la medicina.

Nè altro dirò, se non che ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R.

De Roma 24 di Aprile 1557.

Inscriptio. Perugia. Rettore.

663

PATRI JOANNI CATALANO

ROMA I MAJI 1557¹.

Joannem ad animi temorem excutiendum, atque ad proprii judicii abnegationem sectandam Lainius exhortatur.

Jesus

Pax X.¹

Charissimo P. Mtro. Giouanne². Ho riceuuto alcune lettere de V. R. questi mesi passati; et per dire sinceramente ciò che sento in Domino, l' ultima mi dà suspitione di alcuna tiepidezza uostra nelle cose qui promesse, et questa è inditio che non doue-

⁹ De hac «Doctrina christiana» vide quid dicat epist. 446.

¹⁰ Ps. IX, 10.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 357.

² Vide epist. 643.

te troppo accostarui al fuoco della santa charità et authore di quella, qui ignis consumens est³; che altrimenti, insieme con l' amore diuino, ui cresceria la speranza de bene adempire le promesse, anzi de passare più inanzi in quelle, con abnegatione uera de uostro proprio giudicio, et sotto la santa ubidienza. Et se ben credesti non poterlo fare con la uirtù propria, ui confidaresti nel aiuto de colui, nel qual possiamo ogni cosa, et staresti di buon animo. Credetemi, charissimo fratello, che, se è necessario a huomo alcuno uera ubidienza, et diffidarsi del proprio parere, conuiene a voi: et cosi, sforzateui di ottener gratia de Dio de consumare et brusciare totalmente questa uostra proprietà con l' ardore della charità sua, et non siate negligente nel oratione, quale etiam molto ui raccomando, et a me anche raccomandate a Dio in essa alle uolte, che io farò per uoi altro tanto.

Sia Jesù X.^o uera luce, salute et uita de tutti noi. Amen.

De Roma primo de Maggio 1557.

Inscriptio. Genoua. Gio. catalano.

664

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 8 MAJI 1557⁴.

Alexandri Fiaschi ac ducis Ferrariae consensus pro remotione collegii argentensis exquiratur.—Rationes pro remotione attinguntur.—Ut prae-fatum collegium conservetur, cardinalis S.^{ti} Angeli exoptat.—De comitiis generalibus Societatis.—Ratio personarum in excipiendis confessionibus habenda.—Quid in hac re praestare possit sacrista.—Quod sacrae Ignatii commentationes, domi et extra domum, viris externis tradi possint.—De faciendis eleemosynis.

Jesus

Pax X.ⁱ ...^a.

... Credo hauer auisato come non parlammo al Sr. Alexandre

^a *Hujusmodi signo, quod hic et infra invenitur, quaedem parvi momenti omitti, indicare voluimus.*

³ HEBR., XII, 29.

⁴ Ex codice Regest. IV, fol. 359.

Fiaschi ², benchè il Padre don Pascasio ³ (trouandolo nela uia) li parlò. Se in absentia sua potessino con bona gratia del duca ⁴ rimouersi quelli di Argenta, saria forsa buon negocio; et, fra li altri inconuenienti, si possono allegar doi: uno, che li uogliono si attenda ad insegnar a leggere, il che noi non usiamo, altro, che quando uno è schorreto, et perturba o scandaleza li altri, non si può, si ben sia incorregibile, cacciar dalla schola, perchè dicono loro che siamo obligati per conto de suo salario di accettarli, et tenerli tutti. Et anche questo è terzo inconueniente, che si habbia de uiuere di salario, che repugna a nostre constitutioni ⁵, che non uogliono si accettino salarii alcuni, perchè non perda la Compagnia sua libertà, et acciò dia gratis ciò che riceue gratis. Di qua habbiamo inteso che anche il Card. di Sto. Angiolo ⁶ aspetta si faccia ia congregatione ⁷, per farci instantia che non si leui detto collegio; et è che deueno auerli scritto alcuni deuoti. Se prima fossino leuati, forsa cessaria il cardinale, il quale non ci ha parlato infin a mo' di tal cosa, anchorchè ci ha domandato quando si farà la congregatione.

Benchè dobbiamo accettar molto uolontieri per la confessione, non solamente le persone de più conditione, ma etiam li popolari et poueri, non pare conueniente che si lassino andar senza confessarsi le gentil donne, perchè non corrano tanto presto come altre più prompte dal confessor'. Vn buon sagristano, o qualch' altra persona, che facessi il suo officio in tempi doue c' è magior frequentia alle confessioni, potria spianare queste difficultà, dando ordine alle persone, che uogliono confessarsi di tal sorte, che non si possa notare la accettatione di persone; et pur si tenga il rispetto, che secondo la charità ordinata et la ragione deue tener-si ad ogni uno.